Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 **CNPJ/MF**: 50.804.079/0001-81 - **Fone**: (11) 4784-8444 - **Fax**: (11) 4784-8447 **Site**: www.camarasaoroque.sp.gov.br | **E-mail**: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO Nº 207/2024

De Congratulações aos agentes da Guarda Civil Municipal e Polícia Civil responsáveis pela ação realizada na Estância Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com grata satisfação que a Câmara Municipal de São Roque vem, por meio da presente Moção, congratular os agentes da Guarda Civil Municipal (GCM) responsáveis pela operação que resultou na apreensão de indivíduos suspeitos de tráfico de drogas no bairro de São João Velho.

No cumprimento de seu dever, a viatura 633, solicitada pela central de rádio da GCM, foi deslocada após receber uma denúncia de tráfico de drogas na referida localidade. A operação exigiu a colaboração da Polícia Civil, uma vez que a ação envolvia a abordagem a uma residência. Diante das informações, ambas as corporações diligenciaram até o local mencionado e surpreenderam dois indivíduos no quintal da residência, cujo portão estava aberto. Durante o questionamento, os indivíduos confessaram que residiam no local e estavam envolvidos na venda de entorpecentes.

Ao acompanharem as equipes policiais para o interior da casa, foi encontrada uma significativa quantidade de entorpecentes e outros materiais ilícitos, incluindo: 05 celulares, 01 balança de precisão, 16 munições calibres 38 e 22, 120 frascos de lança-perfume, 208 porções de maconha, 1080 papelotes de cocaína, 15 porções de crack e 02 comprimidos de ecstasy. A ocorrência foi encaminhada para a Delegacia de São Roque, onde os indivíduos foram presos em flagrante e colocados à disposição da justiça.

Reconhecemos o compromisso e a eficiência dos agentes da GCM que, com profissionalismo e dedicação, desempenharam suas funções de maneira exemplar, contribuindo significativamente para a segurança e o bem-estar da nossa comunidade. A atuação firme e decidida desses agentes é um reflexo do compromisso da GCM de São Roque em zelar pela ordem pública e promover a tranquilidade dos munícipes.

Ante o exposto, **Antonio José Alves Miranda, Thiago Vieira Nunes** e **Guilherme Araújo Nunes**, Vereadores da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao
Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Congratulações aos agentes da Guarda Civil Municipal e Polícia Civil responsáveis pela ação realizada na Estância Turística de São Roque.

Dê-se ciência aos Congratulados:
Agentes da Guarda Civil Municipal - Thiago
Rodrigues de Carvalho Prats; Diego Roque
Jesus Dias Pinto; Alysson Tamura;
Jhonatan Welliton de Almeida Dias; Eliser
Carvalho; e
Agentes da Polícia Civil - Kleber Bastos do

Nascimento; Luís Felipe Dallava; Anderson Goes; Victorya Lopes Anjo.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 17 de junho de 2024.

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA (TONINHO BARBA)

Vereador

THIAGO VIEIRA NUNES (THIAGO NUNES)

Vereador

GUILHERME ARAÚJO NUNES (GUILHERME NUNES)

Vereador